

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 1766/KH-LĐTĐ ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sĩ, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, tổ chức thực hiện đồng bộ chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chue nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với cách mạng.

- Thông qua các hoạt động để các tầng lớp nhân dân trong tỉnh ôn lại lịch sử hào hùng của dân tộc ta qua hai cuộc kháng chiến vĩ đại chống Thực dân Pháp và Đế quốc Mỹ; khơi dậy truyền thống “uống nước, nhớ nguồn”, “tri ân, báo ân” của dân tộc Việt Nam. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của Cấp ủy đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể, nhân dân, các ngành, các cấp trong việc giải quyết chế độ chính sách và phong trào Đền ơn đáp nghĩa.

- Động viên, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tích cực tham gia các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, tích cực ủng hộ, giúp đỡ các đối tượng chính sách và người có công với cách mạng. Biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào Đền ơn, đáp nghĩa; các thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với nước vượt qua những khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; tránh phô trương, hình thức, lãng phí; phân công cụ thể trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức, triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV về Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng;

- Tiếp tục quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh trong việc chỉ đạo công tác Người có công và phong trào Đền ơn đáp nghĩa.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên báo, đài phát thanh - truyền hình; xây dựng phim, phóng sự, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan;... cao điểm vào tháng 7/2022 về gương điển hình người tốt việc tốt trong công tác người có công với cách mạng, người có công vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động đền ơn đáp nghĩa, xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ.

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đài Phát thanh - Truyền hình Đắk Lắk, Báo Đắk Lắk, các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan truyền thông.

2. Giải quyết các chính sách chế độ ưu đãi người có công với cách mạng

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc thiết lập hồ sơ xác nhận người có công và giải quyết các chế độ, chính sách, quản lý chi trả trợ cấp kịp thời, đúng đối tượng, chế độ theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi, góp phần củng cố lòng tin của Nhân dân, đem lại sự công bằng trong việc giải quyết chế độ chính sách đối với người có công.

- Giải quyết và xử lý kịp thời các đơn thư, kiến nghị của đối tượng chính sách và của Nhân dân.

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa

- Tổ chức vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: Bắt đầu từ tháng 7 - 12/2022, trong đó tập trung cao điểm trong tháng 7/2022.

- Huy động các nguồn lực trong xã hội, góp phần thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác ưu đãi đối với người có công với cách mạng, như: Chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, các

thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ; tặng nhà tình nghĩa, sổ tiết kiệm tình nghĩa,...

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ và người có công; có kế hoạch và biện pháp cụ thể, thiết thực để gia đình có công với các mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của công đồng dân cư nơi cư trú. Phấn đấu hoàn thành việc hỗ trợ người có công có khó khăn về nhà ở; xóa hộ nghèo có thành viên là người có công.

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Tặng quà các đối tượng chính sách có công và một số đơn vị

Tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công với cách mạng và một số đơn vị nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Đơn vị tham mưu: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

5. Các chương trình, hoạt động khác

5.1. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng trước kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ

Đơn vị tham mưu: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

5.2. Tổ chức viếng nghĩa trang Liệt sĩ, dâng hương, dâng hoa tại các Đền thờ Liệt sĩ và các công trình ghi công Liệt sĩ trên địa bàn của tỉnh

- Thời gian: Bắt đầu vào lúc 7 giờ 30, ngày 27/7/2022.

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

- Thành phần: Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và một số cơ quan, đơn vị liên quan.

- Đơn vị tham mưu: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

5.3. Tổ chức Lễ dâng hương và thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn toàn tỉnh

Đơn vị thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.

5.4. Tổ chức đưa đoàn đại biểu Người có công của tỉnh đi dự Hội nghị biểu dương Người có công tiêu biểu toàn quốc năm 2022 tại Hà Nội từ ngày 22/7 - 25/7/2022.

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

5.5. Tổ chức đưa đoàn đại biểu người có công viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và thăm thủ đô Hà Nội (đã hoàn thành).

Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.



III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách Trung ương ủy quyền thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng: Đảm bảo chi quà tặng của Chủ tịch Nước ngày 27/7/2022; thực hiện chính sách ưu đãi Người có công và các nội dung chi khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Nguồn ngân sách địa phương: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại địa phương theo phân cấp ngân sách.

3. Nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: Thực hiện các nội dung theo Điều 181 của Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ và Quy chế của Ban quản lý Quỹ.

4. Khuyến khích các hình thức huy động sự đóng góp của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân vào thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch này đúng mục đích, yêu cầu đề ra; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Sở Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện việc thanh, quyết toán theo quy định Nhà nước hiện hành.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành, đơn vị địa phương liên quan tổ chức Lễ thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; phát động đoàn viên, thanh niên có những việc làm ý nghĩa, thiết thực nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng và các nội dung khác theo phân công.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn đảm bảo trang trọng, thiết thực và hiệu quả; đẩy mạnh phong trào xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công bằng các việc làm cụ thể, ý nghĩa.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn và UBND xã, phường, thị trấn thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi cho người có công trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022; chỉ đạo, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác Đền ơn đáp nghĩa, tham gia giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan truyền thông

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022), yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao./. *Th*

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Đài PT-TH, Báo Đắk Lắk, Công TTĐT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX(N-306)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Th

H' Yim Kđoh

